
 

 

δᣛ批稿ε 

 

 

建设项目⧟境影响ᣕ告表  

 

 

 

 

 

 

 

   项  目  ਽  〠˖ 高铁电机维修前表面清洗项目  

 

   建设单ս(盖章)˖ 株洲ഭ铁实业ᴹ限ޜਨ   

 

 

 

编制日期˖2018ᒤ 2ᴸ 6日      

ഭ家⧟境保ᣔ部制 

 



 

 

ǉ建设项目⧟境影响ᣕ告表Ǌ编制说明 

ǉ建设项目⧟境影响ᣕ告表Ǌ⭡ާᴹ从һ⧟境影响评ԧᐕ作资质

的单ս编制Ǆ 

1ǃ项目਽〠—指项目立项批复时的਽〠，ᓄн超过 30个ᆇ(є个

英文ᆇ段作一个汉ᆇ)Ǆ 

2ǃ建设地点—指项目ᡰ在地䈖㓶地址ǃޜ路ǃ铁路ᓄ填写起→地
[...]
废水˖电机清洗的冲洗废水和抹ᐳ清洗废水˗员ᐕᐕ作期间产生的生活污水Ǆ 

固废˖最㓸н能再䟽复使用的废抹ᐳ˗员ᐕ生活垃圾˗ 

噪声˖吊车装卸电机作业过程产生的噪声Ǆ 

йǃ污染源源强分析 

 1.废水 

在清洗४清洗机高压水ᷚ冲洗电机产生废水，擦洗用抹ᐳ在清洗४清洗产生含油

废水，清洗४内部ᡀ一缓坡面，周边砌 150mm 高围堰，废水ݸ汇䳶至含油废水隔油沉

⸲池Ǆ废水ѫ要污染物Ѫ CODcr SS 石油类，参照机械加ᐕ行业含油废水处理ᐕ艺，

⧟评建䇞采用ԕлᐕ艺建设废水处理设施˖ 

卸车 
ᖵ清洗电机䘀输进厂 

高压水ᷚ冲洗 

擦洗 

出厂交付 

装车 

噪声 

废水˄CODcr SS 石油类  ˅

废油抹ᐳ 

抹ᐳ清洗废水˄CODcr 石油类˅ 

噪声 



 

 18 

 

 

                  മ 1    含油废水处理ᐕ艺流程 

ṩ据清洗ᐕ艺流程，清洗用水䟿˖2.5 m
3
/d，ᒤ用水䟿˖625 m

3
/a，含油废水产生

䟿 2̟.125 m
3
/d ，531.25 m

3
/a，类比机械制䙐业零部Ԧ维修前清洗含油废水水质 C̟ODcr

产生浓ᓖ˖150-210mg/L，CODcr 产生䟿˖0.1115t/a，石油类产生浓ᓖ˖50-120mg/L，

石油类产生䟿˖0.06372t/a，SS 产生浓ᓖ˖150-250mg/L，产生䟿˖0.1327t/aǄ废水经

к述ᐕ艺处理，达到ǉ污水综合排᭮标准Ǌ˄ GB8978-1996˅一㓗标准，CODcr排᭮浓

ᓖ <̟100mg/L，CODcr排᭮䟿  ̟ 0.0531t/a，石油类排᭮浓ᓖ <̟5mg/L，石油类排᭮䟿˖

0.0026t/a，SS排᭮浓ᓖ<70mg/L，SS排᭮䟿 0.0372t/aǄ 

本项目劳动定员 10人，ᐕ作期间员ᐕ需⎸耗少䟿生活用水，生活用水按 50L/d·人

䇑，厂४生活用水䟿 0.5m
3
/d，125 m

3
/a，生活污水排᭮䟿˖106.25 m

3
/a，ѫ要污染物

CODcr产生浓ᓖ˖220mg/L产生䟿˖0.0233t/a ，NH3-N产生浓ᓖ˖35mg/L，产生䟿˖

0.0037t/aǄ生活污水⭡排污管进入厂ᡯ建筑室外ॆ粪池预处理，达到ǉ污水综合排᭮

标准Ǌ˄ GB8978-1996 й˅㓗标准，CODcr排᭮浓ᓖ 165mg/L，排᭮䟿 0̟.0175t/a ，NH3-N

排᭮浓ᓖ˖25mg/L，排᭮䟿 0.0026t/aǄо园४排水ᒢ管汇䳶污水一并进ⲭ石港水质净

ॆ中心䳶中处理Ǆ 

   ṩ据ԕк分析，绘制项目水ᒣ衡മ如лമᡰ示˖ 

 

                       0.075  

           0.50               0.425                0.425 

                                                            2.635   

         3.0                                                    进ⲭ石港污水处理厂 

自来水                   0.285                                      

                                                          

                        

          2.50                2.215               2.215                     

                                                           

                                  

 

 

മ 1   项目水ᒣ衡മ     单ս: m
3
/d 

 

 

含油废水 隔油沉⸲池 中间水池   外排 气浮৽ᓄ器   过滤装置 

厂४生活用水 

 

建筑室外ॆ粪池 

清洗电机用水 

 

沉淀池৺含油 
废水处理设施 



 

 19 

2.噪声 

    水泵产生噪声˖75-80dB(A)˗ 

吊车装卸产生噪声˖75-80dB(A) 

3.固体废物 

擦ᤝ清洗电机产生ᣕ废抹ᐳ，ṩ据抹ᐳ耗ᶀ估算，废抹ᐳ产生䟿˖150kg/a，属危

险废物，ԓ⸱˖HW08 900-249-08˗ 

含油废水处理设施清理产生污泥，污泥产生䟿˖600kg/a，属危险废物，ԓ⸱˖ 

HW08900-210-08˗ 

厂४生活垃圾按 0.5kg/d人䇑，生活垃圾产生䟿 5kg/d，1.25t/aǄ 

4.废气 

  本项目作业过程н产生废气污染物Ǆ 

 

 

 



 

 20 

项目主要污染物产生及预计排᭴情况 

  内容 

类型 

排᭴源 

δ编号ε 

污染物 

名 〦 

处理前产生浓度

及产量δ单位ε 

排᭴浓度及排᭴量 

δ单位ε 

大 

气 

污 

染 

物 

无    

水 

污 

染 

物 

清洗电机 

含油废水 

˄531.25 m
3
/a˅ 

CODcr 

石油类 

SS 

210mg/L   0.1115t/a 

120mg/L  0.06372t/a 

250mg/L   0.1327t/a 

<100mg/L   0.0531t/a 

<5mg/L     0.0026t/a 

<70mg/L    0.0372t/a 

厂४生活污水 

˄106.25 m
3
/a˅ 

CODcr 

NH3-N 

220mg/L   0.0233t/a 

35mg/L    0.0037t/a 

165mg/L    0.0175t/a 

25mg/L     0.0026t/a 

固 

体 

废 

物 

废抹ᐳ 

危险废物 

HW08 

900-249-08 

0.15t/a 委托ᴹ资质单ս妥善处置 

污水处理池污泥 

污水处理收䳶废

油 

危险废物 

HW08 

900-210-08  

0.6t/a 委托ᴹ资质单ս妥善处置 

厂४生活垃圾  1.25t/a ⧟卫部门统一清䘀䳶中处理 

噪 

声 

水泵产生噪声˖75-80dB(A)˗ 

吊车装卸产生噪声˖75-80dB(A)Ǆ 

其 

它 
无 

主要生态影响δу够时可附另页ε 

本项目建设在株洲轨道科ᢰ城智谷一期园४，租赁厂ᡯǃ䍝置设备，ᐳ局生产ᐕ

艺，项目建设нᆈ在᭩ਈ土地利用格局ǃ破ൿ植被等生态影响Ǆ४域呈城ᐲ生态⧟境

特征，基本无原生植被，仅ᴹ人ᐕ绿ॆ树木，无䟾生动物，н⎹৺濒危物种Ǆ项目生

产营䘀期，污染型⧟境影响较小，ሩ生态⧟境н产生间接影响Ǆ  

 



 

 21 

⧥境影响分析 

施工期⧥境影响简要分析： 

本项目租赁轨道科ᢰ城智谷一期 2#栋厂ᡯ西南ੁ 1/4部分作Ѫ作业场ᡰ，无土建ᐕ

程建设内容，施ᐕ期ѫ要在厂ᡯ内进行设备安装调试ǃᐳ置ᐕ艺设施，施ᐕ期基本н产

生⧟境影响Ǆ 

营运期⧥境影响分析： 

1ǃ水⧟境影响分析 

ṩ据ᐕ程分析，清洗机高压水ᷚ冲洗电机产生含油废水ǃ擦洗抹ᐳ在清洗४清洗产

生含油废水，含油废水产生䟿˖531.25t/a，ѫ要污染物 CODcrǃ石油类ǃSS，清洗废水

水质о机械加ᐕ行业含油废水相似Ǆ因↔，⧟评建䇞本项目参照机械加ᐕ行业含油废水

处理ᐕ艺建设废水处理设施Ǆ 

ķ废水性质分析 

机械行业含油废水中的油一般ԕ浮油ǃ分散油和乳ॆ油й种状态ᆈ在Ǆ浮油粒ᓖ

≥100 μm，静置ਾ能较快к浮，ԕ连续相的油膜漂浮在水面к形ᡀ漂浮层˗分散油粒

ᓖѪ 10～100 μm，悬浮ǃ弥散在水相中，在足够时间静置或外力的作用л，ਟ凝聚ᡀ

较大的油滴к浮到水面，也ਟ能进一↕ਈ小，转ॆᡀ乳ॆ油Ǆ分散油在废水中呈悬浮状，

机械零Ԧ加ᐕ前的清洗过程排᭮的含油废水中的油Ѫ分散油Ǆ乳ॆ油粒ᓖѪ 0.1～10 μ

m，在废水中呈乳⍺状，油珠表面ᴹ一层乳ॆ剂˄表面活性剂˅分子形ᡀ的稳定薄膜，

阻碍油珠合并，长期保持稳定，虽经长时间静置也无法к浮Ǆ一般机械厂产生的乳ॆ液

废水中的油Ѫ乳ॆ油Ǆ 

ĸ处理方法原理 

含油废水的处理方法ѫ要ᴹ物理法ǃॆ学法ǃ物理ॆ学法等Ǆ物理法৸分Ѫ䟽力

分离法ǃ离心分离法ǃ㋇粒ॆ法ǃ过滤法(膜分离法)等Ǆॆ 学法ѫ要ᴹ凝聚法和ⴀ析法Ǆ

物理ॆ学法ѫ要ᴹ浮选法(气浮法)Ǆ 

  Ĺ处理ᐕ艺 

基于ԕк原理，采用隔油+气浮+过滤ᐕ艺设䇑的废水处理ᐕ程䘀行稳定，ሩ石油

类ǃCODcr处理效率高，出水水质良好，广泛ᓄ用于机械行业含油废水处理，ᐕ艺流程如



 

 22 

лമᡰ示˖ 

 
 
 
                                  PAC PAM 

 
 
含油废水                                                                排入园४污水

管网 

 
                            

 
 
                           浮油     污泥     浮渣                   排至䳶水池 
         栅渣至污泥池 

 

 

                              废油                         委托处置˄焚烧˅ 

                             收䳶并委托处置 

 
                         废水                               虑液     

                                                             返回至调节隔油池  

 
 

                         മ 2      含油废水处理ᐕ艺മ 

 

含油废水经格栅池去除漂浮物৺大仇粒杂物ਾ自流进入䳶水池，⭡污水泵提ॷ至

调节隔油池隔油处理，调节隔油池既ᴹ调节水质水䟿的功能，也ਟ去除浮油Ǆ池内浮油

油经收䳶ਾ回收˗含油废水经调节隔油池ਾ进入气浮设备，并投加混凝剂，通过破乳ǃ

油水分离ਾ进入中间水池 用̠污水泵提ॷ进入˄ Ṩ桃壳 过˅滤器处理，出水ਟ达标外排˗

过滤器定期进行৽冲洗，৽冲洗水排入调节隔油池Ǆ调节隔油池的油污泥和气浮设备产

生的浮渣定期排᭮进入污泥池，油污泥用污泥泵提ॷ至污泥ᒢॆ床进行ᒢॆ处理，ᒢॆ

ਾ的污泥外䘀委托处置˄ਟ至锅炉ᡯ焚烧˅Ǆ 

Ĺ设䇑进出水水质ǃ处理能力 

参照机械加ᐕ行业含油废水处理的ᐕ程案例等ᴹ关资料，采用隔油+气浮+过滤

ᐕ艺处理含油废水效果好，处理ਾ CODcrǃ石油类排᭮浓ᓖվ，фሩ各种污染因子的去

除率都较高，出水水质稳定，ਟ达到ǉ污水综合排᭮标准Ǌ˄GB8978-1996˅一㓗标准Ǆ

调
节
隔
油
池 

机

械

过

滤

器 

中

间

水

池 

 

机

械

格

栅 

䳶

水

池 

油
水
分
离 
器 

气
浮
处
理
设
备 

 
污
泥
池 

污
泥
ᒢ
ॆ
池 



 

 23 

废水处理设施进出水设䇑值ਟ参照л表 12ᡰ列值Ǆ 

表 12    废水处理设施进出水设䇑 

 

 ṩ据ᐕ程分析，清洗作业含油废水产生䟿 0̟.2125m
3
/d，清洗作业高峰废水最大产生

䟿 0.2125m
3
/h，਼时考虑废水处理设施ާ备抗冲击负荷的能力，建䇞废水处理设施处理

能力设䇑值ਆ 0.5m
3
/hǄ 

本项目清洗废水经废水处理设施处理，ਟ达到ǉ污水综合排᭮标准Ǌ

˄GB8978-1996˅一㓗标准，排入园४污水管网˗厂४生活废水经厂ᡯ建筑室外ॆ

粪池处理，排入园४污水管网˗本项目外排废水经⭠心污水提ॷ泵站提ॷ，最㓸进

入ⲭ石港水质净ॆ中心䳶中处理Ǆ 

ⲭ石港污水处理厂ս于云龙示范४学林办һ处ৼ峰ᶁ，设䇑总规模 25万吨/日Ǆ一

期ᐕ程建设一ᓗ规模Ѫ 8万吨/日的污水处理厂，已于 2013ᒤᒤᓅ投入䘀行，ѫ要服务

范围是⭠心片४ǃ轨道交通科ᢰ城ǃ云龙示范४南部४域Ǆ污水处理厂排污口设置在ⲭ

石港，距ⲭ石港湘江汇入口㓖 2km，污水处理采用᭩良氧ॆ沟+BAF+紫外线⎸毒ᐕ艺，

经处理过ਾ的污水水质达到ǉ城镇污水处理厂污染物排᭮标准Ǌ˄ GB18918-2002˅一㓗

A标准Ǆ 

本项目在ⲭ石港污水处理厂的服务范围内，ᐕ艺废水ǃ生活废水৺污染物排᭮䟿较

小，废水水质ǃ水䟿ਟѪⲭ石港水质净ॆ中心ᡰ接㓣，经进一↕䳶中处理，ሩ水⧟境н

Պ产生明显影响Ǆ 

2ǃ固体废物⧟境影响分析 

本项目产生的固体废物ṩ据ަާ体性质，ਟ分Ѫ生活垃圾和危险固体废物Ǆ 

危险固废包ᤜᴹн能再利用的废抹ᐳǃ污水处理设施产生的污泥，车间内ᓄ设置危

废暂ᆈ场ᡰ，委托ާᴹ资质的单ս进行处置Ǆ 

ṩ据ǉ中ॾ人民ޡ和ഭ固体废物污染⧟境䱢治法Ǌ，䍞ᆈ危险废物必须采ਆ符合ഭ

家⧟境保ᣔ标准的䱢ᣔ措施，禁→随意堆᭮，并ੁ⧟保ѫ管部门申ᣕǄ禁→将危险废物



 

 24 

提供或委托给无经营许ਟ证的单ս从һ收䳶ǃ䍞ᆈǃ处置的经营活动Ǆ 

危险废物的收䳶ǃ䍞ᆈ和䘀输达到ԕл要求˖ 

˄1˅危险废物䍞ᆈ堆᭮н超过1ᒤ，危险废物䍞ᆈ场ަ建设必须符合ǉ危险废物䍞ᆈ污

染᧗制标准Ǌ˄ GB 18597-2001˅规定Ǆ 

˄2˅使用符合标准的容器或装置分类ᆈ᭮废抹ᐳǃ污泥，建䇞用塑料箱ᆈ᭮废抹ᐳ，

修建1个䱢渗的钢筋混凝土池装载污泥，池体必须н渗漏Ǆ 

˄3˅危险废物䍞ᆈ场的地坪ᓄ做好䱢渗处理，䱢渗层做⧟氧膜Ǆ 

˄4˅危险废物䍞ᆈ点的安全䱢ᣔоⴁ⍻˖ķ 危险废物䍞ᆈ设施都必须按 GB15562.2

的规定设置警示标志Ǆĸ 危险废物䍞ᆈ设施周围ᓄ设置围墙或ަ它䱢ᣔ栅栏ǄĹ 危险